
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 258 DEL 25-05-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 146 del 25-05-2020

 

OGGETTO
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ALLA DITTA RIGGI ROSA
VILLALBA, PER RIMBORSO BUONI/VAUCHER ALIMENTARI,
EMERGENZA-COVID 19

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020,
11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del
2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;
 
VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;
 
VERIFICATO che al Comune di Villalba  l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del
Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo
di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 15.814,38 ;
 
ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 258/2020



di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 01/4/2020 avente ad oggetto “ATTO DI
INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER MODALITÀ EROGAZIONE RISORSE
ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020”;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 01/4/2020 avente ad oggetto “VARIAZIONE
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 PER L'ANNO 2020”;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28/3/2020 avente ad oggetto “EMERGENZA
COVID19 - ISTITUZIONE FONDO DI SOLIDARIETÀ SOCIALE”;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 09/4/2020 avente ad oggetto “ATTO DI
INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER PARAMETRI DI EROGAZIONE DEI
BUONI ALIMENTARI/VOUCHER PANDEMIA COVID – 19”;

 
RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura
“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli
effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato
di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;
VISTO l’Avviso Pubblico del Sindaco di Villalba sulle misure urgenti di solidarietà alimentare ( buoni
spesa );
VISTO l’adesione da parte degli esercenti commerciali locali all’iniziativa suesposta;
CONSIDERATO che la Ditta Riggi Rosa, esercente commerciale locale, ha aderito alla disponibilità
ad accettare buoni spesa emessi dal comune di Villalba destinati alle famiglie in difficoltà economiche
a causa dell’emergenza COVID-19;
VISTO il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019 
con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali
per il periodo 2020-2022 al 31/03/2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio per il 2020;
 VISTO  il decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale  ha ulteriormente
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022
degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
 
VISTO che
con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di
cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in
considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia
da COVID-
19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici
anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze; 
 
VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n.
118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già  impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 258/2020

http://www.gazzettaufficiale.it/gazzetta/serie_generale/caricaDettaglio?dataPubblicazioneGazzetta=2016-12-30&amp;numeroGazzetta=304&amp;elenco30giorni=true


accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
 
VISTI gli stanziamenti di spesa per l’esercizio 2020 del bilancio di previsione approvato per il periodo
2019/2021 dal Consiglio Comunale con atto deliberativo n. 58 del 9 settembre 2019;

VISTA la richiesta di rimborso di n.110 buoni/voucher alimentari presentata dalla Ditta Riggi Rosa di
Villalba, agli atti dell’Ente al prot. n.2336 del 20/05/2020; 
 
RITENUTO pertanto, di impegnare e liquidare alla Ditta Riggi Rosa di Villalba l'importo di €.
2.750,00  (n. 110 buoni/voucher X €. 25,00) a valere sul macro aggregato 12.05.1.10 cap. 7011 del
bilancio di previsione per il periodo 2019/2021 per l’anno 2020, approvato con atto di C.C. n. 58 del 9
settembre 2019, esecutivo per il pagamento dei buoni/voucher alimentari;
 
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

 
Tutto ciò premesso e rilevato

PROPONE
 

1)  approvare, ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
 
2)  impegnare la somma di € 2.750,00 a valere sul macro aggregato 12.05.1.10 cap. 7011 del
bilancio di previsione per il periodo 2019/2021 per l’anno 2020, approvato con atto di C.C. n.
58 del 9 settembre 2019, esecutivo, per il pagamento di n. 110 buoni/voucher alimentari
COVID-19 alla Ditta Riggi Rosa di Villalba;

3) liquidare, per la causale di cui in premessa, la somma di €.2.750,00, alla Ditta Riggi Rosa di
Villalba  per il rimborso di n. 110 buoni/voucher alimentari COVID - 19 a valere sul capitolo
7011 macroaggregato 12.05.1.110 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020;

4) emettere mandato di pagamento di €.2.750,00 con imputazione a valere sul capitolo
7011 macroaggregato 12.05.1.110 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020,
dell Ditta Riggi Rosa Via Roma n. 101 Villalba P.I.01672440854, tramite bonifico bancario
intestato alla medesima ditta – IBAN: IT59N0200883480000300252979;

5) trasmettere il presente provvedimento al servizio economico-finanziario per gli
adempimenti di competenza; 
 
6)  pubblicare il presente provvedimento  per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 

           Villalba 21 maggio 2020

                                                                                              Il responsabile del procedimento
                                                                                                     Mendola Tiziana

 
 
 

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 258/2020



IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
 

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n.2 del 6 febbraio2020, è stato conferito
l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo
allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A

 
 di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

          Villalba, 25-05-2020
 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          

F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI          
 

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 258/2020



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa complessiva di €. 2.750,00
derivante dall'adozione della determinazione suesposta mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 così come segue:

 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore
361 01.04.104 7011 0 2.750,000,00 0,00 DITTA RIGGI ROSA

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI
 
 

 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 258/2020


